

اخبار

دیدار رئیس با رئیس مجلس ازبکستان



رئیس جمهور اشتراکات تمدنی و فرهنگی میان ایران و ازبکستان را زمینه مناسبی برای ارتقای همکاری‌های اقتصادی دانست و اظهار داشت: رشد روابط سیاسی و اقتصادی ایران و ازبکستان در سال گذشته، وضعیت را نسبت به قبل متفاوت کرده، اما ظرفیت‌های موجود ایجاب می‌کند برای ارتقای روابط تلاش مضاعف داشته باشیم.

سید ابراهیم رئیس‌ی بعد از ظهر شنبه در دیدار

«نورالدین جان اسماعیل‌اف» رئیس مجلس قانونگذاری ازبکستان، گفت: ۱۸ توافقنامه و تفاهنامه همکاری میان جمهوری اسلامی ایران و ازبکستان به امضا رسیده که تسریع در اجرایی شدن آنها سطح روابط را به شدت افزایش خواهد داد.

رئیس جمهور در ادامه افزود: تبادل تجربیات میان مجالس ایران و ازبکستان گامی مؤثر و مثبت در جهت توسعه روابط میان دو کشور خواهد بود. رئیس اشتراکات تمدنی و فرهنگی میان ایران و ازبکستان را زمینه مناسبی برای گسترش و ارتقای همکاری‌های تجاری و اقتصادی دانست و اظهار داشت: اگر چه رشد روابط سیاسی و اقتصادی ایران و ازبکستان در سال گذشته وضعیت را نسبت به قبل متفاوت کرده، اما ظرفیت‌های موجود در دو کشور ایجاب می‌کند برای ارتقای روابط اقتصادی و تجاری دوطرف، تلاش مضاعف داشته باشیم.

«نورالدین جان اسماعیل‌اف» رئیس مجلس قانونگذاری ازبکستان نیز در این دیدار با تمجید از سیاست خارجی آیت‌الله رئیس‌ی در اولویت‌دهی به توسعه روابط با همسایگان، گفت: در ازبکستان نیز منطقه در این سیاست اصلی، در ازبکستان نیز قانون اساسی، توسعه روابط با همسایگان در اولویت قرار گرفته است.

رئیس مجلس قانونگذاری ازبکستان با بیان این‌که «پارلمان‌های دو کشور باید در توسعه همکاری‌های دولت‌ها نقش موثری ایفا کنند»، تصریح کرد: اطمنان می‌دهم پارلمان ازبکستان همه امکانات و ظرفیت‌های خود را در راستای اجرایی شدن توافقات میان دو کشور به کار گیرد.

آمریکا و روسیه در «مرز دریگری تمام عیار» قرار دارند



دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه روسیه هشدار داد، مسکو و واشنگتن در مرز «درگیری مسلحانه تمام عیار» قرار گرفته‌اند.

به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه راشاتودی، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت، زمان آن رسیده که واشنگتن به فکر امنیت خود باشد.

ریابکوف در مصاحبه‌ای تلویزیونی بیان داشت، بعد از حمله پهپادی اخیر علیه کاخ کرملین که مسکو آن را به عنوان سوءقصد از جانب اوکراین و پشتیبانی آمریکا برای ترور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه خواند، واشنگتن و مسکو در مرز یک جنگ گرم با یکدیگر قرار گرفته‌اند.

سرگئی ریابکوف در مصاحبه با تلویزیون کشورش گفت: «ما تلاش نداریم نگذاریم روابطمان با آمریکا به ورطه یک درگیری مسلحانه تمام عیار سقوط کند. ما هم اکنون در مرز این ورطه هستیم.» ریابکوف مقام‌های واشنگتن را به سبب اتخاذ سیاست‌های روس هراسناک‌های که در پیش گرفته‌اند به عنوان «مخالفان» و «دشمنان» روسیه توصیف کرد.

او خاطر نشان کرد: «خشم و نفرت واشنگتن نسبت به روسیه در وضعیتی که باید صادقانه به فکر امنیت خودش باشد توجیه ناپذیر است.» ریابکوف ادامه داد: در حال حاضر «هیچ دیپلماتی واقعی نیست» به جنگ اوکراین به این سبب که آمریکا «روی تشدید هر چه بیشتر جنگ قمار کرده است» امکان‌پذیر نیست.

معاون وزیر امور خارجه روسیه خاطر نشان کرد، واشنگتن عادت دارد بیانات مقام‌های روسیه را کم اهمیت بداند و در این خصوص به صحبت‌های مطرح شده از سوی آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در خصوص ادعای مسکو از بابت دست داشتن اوکراین در حمله پهپادی به کرملین اشاره کرد.

بلیکن به واشنگتن پست گفت: من به هر صحبتی که از سمتی کرملین مطرح می‌شود با تردید فراوان نگاه می‌کنم. ما تصمیم گیری درباره اینکه اوکراین خطور از خودش دفاع کند را به عهده اوکراین گذاشتیم. ریابکوف خاطر نشان کرد، دولت آمریکا «با هر سیگنالی که از سمت مسکو می‌آید به عنوان یک عنصر از کارزاری برای انتشار اخبار دروغ رفتار می‌کند. روسیه به معنی واقعی کلمه حاضر است از هر ابزاری که در اختیارش هست» برای بازدارندگی در برابر تهدیدات علیه امنیت و ایمنی رهبرانش استفاده کند.

او همچنین بر این ادعای روسیه درباره اینکه واشنگتن نیز در کنار اوکراین در مسؤولیت این حادثه شریک است، تأکید کرد. این در حالی است که یک‌یف دست داشتنت در این حمله را تکذیب کرده است.

ریابکوف خاطر نشان کرد، بیانیه‌های آنها در تکذیب دست داشتن‌شان در چنین حوادثی «دیگر قانع کننده نیستند» و یاد آور «تلاش‌های آنها برای مقصر اعلام کردن ما از بابت بمبگذاری در خط لوله‌نورد استریم هستند.»

— *مقاله در ویکی‌سفر در مورد ایران و جهان*

رویتز در ادامه به نقل از سه مقام اروپایی گزارش داد که انگلیسه و آلمان در نشانه‌ای از نگرانی اروپا به ایران هشدار داده‌اند که اگر تهران اورانیوم را تا سطح مطلوب بری آن چه آنها گریز هسته‌ای عنوان می‌کنند غنی‌سازی کند، مکانیزم ماشه تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران را فعال خواهند کرد.

بنابر گزارش رویترز، این هشدار که سال گذشته در نامه‌ای که قبلاً گزارش نشده بود توسط وزیران امور خارجه این کشورها ارسال شد، نشان دهنده ترس غرب از این است که ایران می‌تواند اورانیوم را با درجه خلوص ۹۰ درصد غنی‌سازی کند. این خبرگزاری همچنین آورده است: نگرانی مجدد بر سر فعالیت‌های هسته‌ای ایران در زمان بدی برای جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده رخ خواهد داد که بر حفظ حمایت متحان از جنگ در اوکراین و متحد کردن کشورهای غربی بر سر عقب‌نشینی از جاه‌طلبی‌های نظامی و دیپلماتیک چین متمرکز است.

رویتز در ادامه گزارش داد که اختلاف نظرهایی میان مقام‌های آمریکایی و مشاوران جو بایدن در کاخ سفید بر سر موضوع ایران وجود دارد. در حالی که برخی از شخصیت‌های تاثیرگذار ترجیح می‌دهند مساله ایران و مذاکرات احیای برجام را در اولویت‌ها جو بایدن قرار ندهند، برخی از مقام‌ها و تحلیل‌گران آمریکایی چنین نگاهی ندارند.

یک دیپلمات غربی که خواست نامش فاش نشود در این باره گفت: آنها مشغول اوکراین و روسیه هستند و در حال حاضر نمی‌خواهند چپبه دیگری باز کنند. بنابراین، آنها می‌خواهند تمام تلاش خود را برای جلوگیری از غنی‌سازی ۹۰ درصد انجام دهند.

در همین راستا یک مقام ارشد ایران نیز به رویترز گفت که تهران چنین اقدامی را بر نخواهد تافت و واکنش تندی در مقابل بازگشت احتمالی تحریم‌های سازمان ملل اتخاذ می‌کند.

این مقام ارشد که خواست نامش فاش نشود همچنین خاطر نشان کرد: اگر طرف‌های دیگر به هر بهانه‌ای بخواهند دست به چنین کاری بزنند و تحریم‌های سازمان ملل را علیه ایران فعال کنند، تمام عواقب و مسؤولیت‌های آن متوجه خودشان خواهد بود. واکنش ایران می‌تواند از خروج از NPT یا همان معاده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای تا سرعت بخشیدن به فرآیند هسته‌ای و افزایش سطح غنی‌سازی اورانیوم باشد.

به گزارش رویترز، اظهارات این مقام ایرانی صریح‌تر از صحبت‌های سنکوی وزارت امورخارجه ایران بود که روز دوشنبه گفته بود تهران به قدرت‌های غربی اطلاع داده که در مقابل چنین اقدامی چگونه واکنش نشان خواهد داد.

این خبرگزاری بریتانیایی همچنین نوشت: در حالی که مقام‌های غربی می‌خواهند درهای دیپلماسی را باز بگذرانند، تنش با روسیه و چین این کار را سخت‌تر می‌کند. اختلافات بر سر جنگ اوکراین و همچنین افزایش تنش‌های یکن و واشنگتن شرایط را پیچیده‌تر و احتمال احیای توافق هسته‌ای را بیشتر کاهش داده است. ضمن اینکه در چنین شرایطی مشخص نیست مسکو و یا یکن تا چه اندازه تمایل داشته باشند برای احیای برجام تلاش کنند. رویترز در ادامه با اشاره به توقف چندین ماهه مذاکرات احیای برجام مدعی شد: با این حال اگر توافق هسته‌ای با ایران به پایان برسد، غرب سه گزینه دارد: بازدارندگی، اقدام نظامی یا یک برنامه‌ریزی برای مذاکره جدید.

اخبار

«ابتکار» تازه‌ترین تحولات توافق هسته‌ای را بررسی می‌کند

اروپا و معمایی به نام مکانیسم ماشه

گروه بین الملل- خبرگزاری رویترز به تازگی با اشاره به پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران در ماه‌های گذشته گزارش داد که کشورهای اروپایی عضو برجام پیشتر درباره بازگشت تحریم‌های سازمان ملل به ایران هشدار داده‌اند. این خبرگزاری در گزارش خود مدعی شده در شرایطی که آمریکا و متحدان اروپایی آن با حمله روسیه به اوکراین و افزایش تنش با چین دست و پنجه نرم می‌کنند، برنامه هسته‌ای ایران همچنان تهدیدی به شمار می‌آید که در حال شعله‌ور شدن مجدد است.



— *مقاله در ویکی‌سفر در مورد ایران و جهان*

— *مقاله در ویکی‌سفر در مورد ایران و جهان*

چرا اروپا فعال کردن مکانیسم ماشه را در دستور کار دارد؟

در همین رابطه رضا نصری کارشناس مسایل بین الملل در گفت و گو با ایسنا در مورد اینکه احتمال فعال کردن مکانیسم ماشه به بهانه فروش پهپادها به روسیه چقدر است؟ گفت: اگر از زاویه «منطق سیاست خارجی» به قضیه نگاه کنیم، گمان نمی‌کنم کشورهای اروپایی تمایلی به تشدید تنش با ایران و ایجاد یک بحران جدید برای خود داشته باشند، اما باید توجه داشت که سیاست خارجی در این کشورها نیز تا حدود زیادی تابع («سیاست داخلی») است و اگر از این منظر به موضوع نگاه کنیم، پیش‌بینی می‌شود با نزدیک شدن تاریخ «رفع تحریم‌های تسلیحاتی ایران» آن‌ها به صورت فرآیندهای از جانب لابی‌های ضد برجام و لابی اوکراینی برای ممانعت از این اتفاق تحت فشار قرار بگیرند.

وی ادامه داد: یعنی اگر خودتان را به جای یک سیاستمدار ارشد غربی طرفدار احیای برجام بگذارید، خواهید دید که در آن زمان رقبای سیاسی و افکار عمومی شما را در موقعیتی قرار خواهند داد که مجبور شوید توضیح دهید «چرا می‌خواهید دست کشوری که متهم به مشارکت در جنگ اوکراین است را از نظر حقوقی باز بگذارید تا راحت‌تر به اقدامات خود ادامه دهد؟» به طور طبیعی، برای هر سیاستمداری که ملاحظات انتخاباتی نیز دارد پاسخ دادن به این پرسش و قرار گرفتن در برابر احساسات عمومی (هر چند محصول اتهامات واهی باشد) بسیار دشوار خواهد بود؛ دست‌کم در محاسبات و فرآیند تصمیم‌گیری او تا حدود زیادی تأثیر خواهد داشت.

نصری گفت: اصولا جریان‌هایی که از ابتدا اتهام

— *مقاله در ویکی‌سفر در مورد ایران و جهان*

مشارکت ایران در جنگ اوکراین را مطرح می‌کردند برای بهره‌برداری از آن در چنین روزهایی به این کار مبادرت کردند! از همان زمان نیز مدام به دولت ایران هشدار داده می‌شد که به صورت جدی و فعالتانه مانع از این شود که این اتهام در افکار عمومی جهان به گرمی بنشیند. اما متأسفانه امروز اتهام مشارکت ایران در اوکراین برای کشور به یک مانع مزمنه‌ساز سیاسی تبدیل شده است. از سوی دیگر، در خود «پرونده برجام» نیز دینامیک غالب میان طرفین از دو سال پیش تا کنون به یک دینامیک مبتنی بر «اهرم‌سازی» تبدیل شده است. یعنی غرب از یک سو تحریرها را تشدید می‌کند و ایران در ازای آن درصد غنی‌سازی را بالا می‌برد؛ در دینامیک اهرم‌سازی، طبیعی بود در نهایت عاقبت کار به جایی برسد که غرب ایران را به احیای قطعنامه‌های شورای امنیت تهدید کند و ایران نیز در مقابل بحث می‌شد. ان‌بی‌تی را مطرح کند! برای رفع این مشکل ابتدا لازم است طرفین تصمیم بگیرند این دینامیک منفی فعلی را به یک دینامیک مثبت تبدیل کنند و با تعریف «اهداف مشترک» به حل و فصل موضوع بپردازند.

این کارشناس مسایل بین‌الملل در پاسخ به اینکه اروپا به خاطر موضوع اوکراین، روسیه را متهم به اخلال در مذاکرات می‌کند و روسیه بهانه‌جویی‌های بی‌دلیل اروپا و امریکا را دلیل تأخیر در مذاکرات، به نظر یا طولانی شدن موضوع اوکراین دونمایی از اینکه دیپلمات‌های غربی و روسی بر سر موضوعی بین‌المللی مثل برجام رو به روی هم بنشینند وجود نخواهد داشت؟ اظهار کرد: در هر حال، تعلل در احیای برجام موجب شده هم لابی‌های ضد برجام در آمریکا به مانع‌تراشی‌های جدید - و تحکیم موانع قبل - مبادرت کنند و هم موضوعات و نزاع‌های خارج از موضوع به پرونده سخته‌ای ورود پیدا

احتمال هدایت سناریو علیه پوتین از داخل روسیه

جنگ اوکراین به یک عنصر روانی و رسانه‌ای تبدیل شده است. به عنوان مثال زمانی که اخبار مربوط به فروش پهپادهای ایران به روسیه مطرح شد هرچند که تهران نتوانست این موضوع را به خوبی مدیریت کند اما در نهایت یک جنگ روانی و رسانه‌ای علیه ما با محوریت همین موضوع به راه افتاد که دامنه آن حتی در تقابل ایران و اروپا هم قابل مشاهده بود.

به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: آنچه در مورد حمله پهپادی به کرملین باید مورد نظر قرار بگیرد این است که اساساً روسیه را باید یک کشور پنهان دانست و در این میان بحث اینجاست که فاصله مسکو تا مرز اوکراین چندان کم نیست و به این جهت باید توان نظامی اوکراین هم در نظر گرفته شود. این وضعیت در حالی زیر ذره‌بین قرار می‌گیرد که در یک سوی جنگ اوکراین پهپادهای ایران و در سوی دیگر پهپادهای ترکیه قرار دارند که به نوعی وضعیت را برای روسیه و اوکراین حساس می‌کنند. به همین دلیل معتقدم در بحث حمله پهپادی به کرملین تردیدهای زیادی از این جهت وجود دارد. بحث اصلی این است که حمله به کرملین آن هم در شرایطی که شهر مسکو با پدافندهای هوایی بسیار قوی مرمابت می‌شود، کمی مشکوک به نظر می‌رسد و معتقدم که به راحتی می‌شود چنین حملاتی را کنترل کرد.

این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: اگر هم در این میان

اگر رابطه ایران و آژانس به تبادل شود – به تبع آن، گزارش‌ها و اسناد مصوب این نهاد نیز سوبه‌مثبت‌تری به خود بگیرد، ابزارهای تأثیر گذاری و بهانه‌های جری‌بان‌های ضد ایران نیز کم‌تر خواهد شد

کند. این وضعیت ایران را در موقعیتی قرار داده که باید علاوه بر چالش‌های منحصر به پرونده هسته‌ای، چالش‌های جدید را نیز برای احیای مذاکرات مدیریت کند. در این راستا، به نظر لازم است ایران تا حد ممکن خود را از دعوی تاریخی میان روسیه و ناتو دور نگه دارد و با اقداماتی مثل حمایت علنی‌تر و مشهودتر از طرح صلح چین، فضای مساعدتری برای عمادی‌سازی روابط خود با غرب و برگزاری نشست‌های هسته‌ای ایجاد کند. وی در پاسخ به اینکه فرض کنیم ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر سر مسایل پادمانی به تفاهم برسند، در این صورت چقدر موضوع امنیتی و پهپادها ظرفیت فعال کردن مکانیسم ماشه را در شورای امنیت دارد، اساسا در اروپایی‌ها چقدر ظرفیت و تمایل سیاسی برای فعال کردن مکانیسم ماشه ملی شش ماه آینده می‌بینید؟ گفت: مذاکرات بین‌المللی همیشه در یک «فضای سیاسی» صورت می‌گیرد و طبیعی است هر اقدامی که به تطبیف و تعدیل این فضا منجر شود، احتمال موفقیت مذاکرات را افزایش می‌دهد. یعنی اگر رابطه ایران و آژانس به رابطه مثبت‌تری تبدیل شود - و به تبع آن، گزارش‌ها و اسناد مصوب این نهاد نیز سوبه مثبت‌تری به خود بگیرد، ابزارهای تأثیرگذاری و بهانه‌های جریان‌های ضد ایران نیز کمتر خواهد شد.

نصری در درباره توییت اخیر میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در وین و نیز در مذاکرات برجام مبنی بر اینکه غرب به استفاده از مکانیسم ماشه تمایل پیدا کرده است، گفت: روسیه و غرب در حال اخیر پرونده‌های مختلف و متعدد بین‌المللی یکدیگر را به «بی‌ثبات‌سازی» و اقدام علیه ثبات و امنیت متهم کرده‌اند، این رجزخوانی‌ها هم در همین راستاست.

اوکراینی‌ها چنین اقدامی را انجام داده باشند به نظر امکان دارد که طرفداران آنها در خارج یا داخل این کشور دست به چنین عملی زده باشند. به هر ترتیب روس‌ها در حال استفاده از این حمله هستند

و در حال تبدیل کردن این ماجرا به یک مساله دو جانبه میان خود با آمریکا و اوکراین خواهد بود. توجه داشته باشید که در نمای کلی ایالات متحده در حال حمایت از اوکراین است اما نمی‌توان گفت که در این راه روسیه به دنبال بهانه‌تراشی علیه واشنگتن و یک‌یف نیست. روسیه می‌خواهد تهاجم سیاسی علیه ایالات متحده را هم با این سناریو گسترده کند و حتی در سازمان ملل هم علیه واشنگتن دست به اقدام خواهد زد.

وی در پایان خاطرنشان کرد: به همین دلیل است که می‌گویم این حمله ممکن است ساختگی باشد. حتی امکان دارد در داخل روسیه هم کسانی حضور داشته باشند که بخواهند علیه پوتین و کرملین دست به یک اقدام مشخص بزنند تا در نهایت مسکو با هم به سمت جنگ عمیق‌تر هدایت شده و منافع کیمبانی‌های ساخت تسلیحات تأمین شود. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که رئیس گروه واگنر اعلام کرده که از شهر باخومت عقب‌نشینی خواهند کرد و بعد از بهبودی نیروهایشان مجدداً به این منطقه خواهند آمد که نشان می‌دهد روسیه در پرونده اوکراین از حیث انسانی و عملیاتی با مشکل روبه‌رو است.

— *مقاله در ویکی‌سفر در مورد ایران و جهان*

چارلز سوم رسماً پادشاه بریتانیا شد

خیابان‌های لندن در جریان مراسم تاج‌گذاری «بسیار پابین» خواهد بود. گراهام اسمیت که از مخالفان سلطنت و طرفدار برقراری جمهوری در بریتانیاست در مصاحبه‌ای با بی‌بی‌سی، این پرسش را مطرح کرده که آیا «پابیندی به سُنن»، استدلال درستی برای این همه هزینه برای مراسم است یا نه؟ او گفته که «این مراسمی است که برای هیچ کس هیچ معنایی ندارد.» به گفته اسمیت، این مراسم، هیچ ارزش قانونی ندارد و «اگر انجاشم ندهم، با نظر قانونی هیچ ضرورتی ندارد. چارلز به هر حال پادشاه (بریتانیا) خواهد بود.»

براساس گزارش‌ها، صدها معترض مخالف سلطنت در میدان ترافالگار در مرکز لندن جمعی برگزار کرده‌اند تا اعتراض‌شان را به انتخاب چارلز سوم نشان دهند. طبق گزارش گاردین، معترضان پلاکاردهایی به همراه دارند و شعار «پادشاه من نیست» سر می‌دهند و نمایندگانی از جنبش‌های جمهوری‌خواه هلند، نروژ و سوئد هم به آنها پیوسته‌اند. به گزارش ایسنا، جنبش اعتراضی ضد سلطنتی پس از مرگ الیزابت دوم و به تخت نشستن چارلز در بریتانیا جان تازه‌ای گرفته است.

نتایج یک نظرسنجی جدید که در ماه آوریل توسط موسسه نظرسنجی «YouGov» مستقر در لندن انجام شده نشان می‌دهد حمایت از نظام کنونی در بریتانیا به میزان قابل توجهی نسبت به نظرسنجی‌های قبلی کاهش داشته است.

به همین ترتیب به نظر می‌رسد که اقبال نسل جوان به رژیم سلطنتی نیز در حال کم شدن است. تنها ۳۶ درصد از بریتانیایی‌های ۱۸ تا ۲۴ ساله گفته‌اند مایل به حفظ نظام کنونی هستند. این در حالی است که در مقام مقایسه، در سال ۲۰۱۳ این رقم ۷۲ درصد بود.

خبر

مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه پاسخ داد

چه کسی اول خواستار مذاکرات تهران و ریاض شد؟

مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با یک رسانه عربی به جزئیات بیشتری از توافق اخیر ایران و عربستان پرداخت.

به گزارش ایسنا، علیرضا عنایتی، مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با پایگاه خبری العربی الجدید در پاسخ به این که چه کسی اول خواستار مذاکرات تهران و ریاض شد؟ گفت: تقریباً دو سال پیش ما اولین اشاره ها را از مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر پیشین عراق در مورد احتمال برگزاری گفت‌وگو میان ایران و عربستان دریافت کردیم. ما به سرعت پاسخ دادیم چرا که برقراری روابط خوب با همسایگان برای ایران مهم است.

وی تأکید کرد: زمانی که دولت رئیس‌ی روی کار آمد بر سیاست دیپلماسی منطقه‌ای تأکید کرد و رابطه با همسایگان را در اولویت قرار داد، بنابراین با سعودی‌ها کاشتیم و برداشتیم. این مذاکرات در زمان دولت قبلی ایران آغاز شد و در دولت فعلی ادامه یافت و در پایان به نتیجه‌ای که می‌خواستیم رسیدیم.

عنایتی خاطرنشان کرد: نکته دوم اینکه جمهوری اسلامی ایران هیچ وقت روابطش با عربستان را قطع نکرد و برداران سعودی در سال ۲۰۱۶ در نتیجه حادثه‌ای که برای سفارت اتفاق افتاد تصمیم به قطع روابط گرفتند و ما از اتفاقی که برای سفارتخانه افتاد متأسسیم. در واقع آنچه اتفاق افتاد تأسف آور بود و ما گفتیم که دولت در این زمینه مسؤولیت دارد و اتفاقی که رخ داد غیر قابل پذیرش بود.

مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه گفت که ما نمی‌دانیم که این درخواست از سوی عربستان مطرح شده است یا عراق و این مساله برای ما اهمیتی ندارد و تجربه سال‌ها قطع رابطه ایران را به ما ثابت کرد که در این قطع روابط هیچ فایده‌ای نه برای ما و نه برای سعودی‌ها و نه برای منطقه وجود ندارد.

وی در مورد اینکه برخی می‌گویند که ایران و عربستان به این نتیجه رسیدند که نمی‌توانند رفتار و سیاست‌های یکدیگر را تغییر دهند و به مذاکرات روی آورند گفت: من اینگونه به موضوع نگاه نمی‌کنم. صحبت درباره این موارد ما را به فضای قبل از مذاکرات باز می‌گرداند. ما تأکید می‌کنیم که برای اطمینان حاصل کردن از آینده منطقه باید بنشینیم و صحبت کنیم و آنچه برای ما مهم است به عقب بازگردیم، باید صفحه گذشته را جمع کنیم و یک صفحه جدید باز کنیم، ما رویکرد خود را تغییر ندادیم و وقتی وارد گفت‌وگو شدیم جدی بودیم و نتیجه‌ای که بدست آمد برای ایران، عربستان و تمام منطقه مفید است.

عنایتی درخصوص اینکه همه انتظار داشتند که دیدار وزرای خارجه ایران و عربستان در بغداد برگزار شود، گفت که آنچه در عراق و عمان کاشتیم در یک برداشت دربراه و توافق یکن در نتیجه گفت‌وگوهای بغداد و مسقط حاصل شد.

وی در بخش دیگری خاطرنشان کرد که یک تیم فنی از ایران به ریاض و جده رفته است و اکنون در حال بازدید و ترمیم ساختمان‌ها است و هفت سال هستند و کار فنی خود را انجام می‌دهند و سعودی‌ها نیز تسهیلات لازم را برای آن‌ها فراهم کرده‌اند. آغاز کار رسمی سفارتخانه‌ها ممکن است زمان زریا ساختمان‌ها چه در ریاض و چه در جده نیاز به ترمیم و بازسازی دارند.

این دیپلمات کشورمان تأکید کرد که در مورد عربستان نیز یک هیات فنی سعودی از تهران و مشهد بازدید کرده است و در پایان ماه رمضان به کشور خود بازگشتند تا تصمیمات لازم گرفته شود و قرار است بار دیگر به ایران بیایند.

عنایتی خاطرنشان کرد که امیدواریم فعالیت سفارتخانه‌ها از سر گرفته شود اما اکنون اولویت ما موضوع حج است.

وی در مورد اینکه آیا سفارتخانه های دو کشور قبل از موسم حج بازگشایی می‌شوند؟ گفت: اگر سرعت مراحل اداری افزایش یابد این موضوع امکان پذیر خواهد بود اما نمی‌توانم بگویم که این اتفاق قبل یا بعد از مراسم حج اتفاق خواهد افتاد. این مسئول وزارت خارجه ایران در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است ما شاهد سفر پادشاه عربستان به تهران باشیم تأکید کرد: این همان چیزی است که امیدواریم انجام شود. رؤسای جمهور ایران پیش از این به عربستان سفر کرده‌اند و عبدالله بن عبدالعزیز، ولی‌عهد فقید عربستان در کنفرانس سازمان همکاری‌های اسلامی در تهران شرکت کرد. دیگر مقامات سعودی از جمله شاهزاده سلطان و شاهزاده نایف نیز به ایران سفر کرده‌اند که با استقبال گرم مواجه شدند. اکنون دعوت‌های متقابل وجود دارد؛ رئیس جمهور ایران دعوت عربستان را پذیرفته است.

